
Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996

3, MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA, a contar da data de 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 888873

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3885/2015 - ADEPARÁ, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, do Cargo de Gerente, Código GEP- DAS 011-3, 
servidor CLEOSON TAVARES SANTOS, matricula: 5917039/1, a 
contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.                                                                                                                                                                                                                                                    
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 888848

PORTARIA Nº 3887/2015 - ADEPARÁ, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, do Cargo de Gerente, Código GEP- DAS 011-3, 
servidor MICHEL DA SILVA BITTENCOURT, matricula: 5904794/2, 
a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.                                                                                                                                                                                                                                                    
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 888850

PORTARIA Nº 3886/2015 - ADEPARÁ, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, do Cargo de Gerente, Código GEP- DAS 011-3, 
servidor MARCELO DOS SANTOS, matricula: 5897852/2, a 
contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.                                                                                                                                                                                                                                                    
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 888851

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 51/2015
EXERCÍCIO: 2015 - PROCESSOS N° 2015/332620

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação local 
da ADEPARÁ nos município de PAU D’ ARCO até que se conclua 
o processo licitatório.
Valor Total: R$ 300,00 (Trezentos Reais)
Data da Assinatura: 18/06/2015
Vigência: 18/06/2015 à 17/09/2015
Modalidade: Dispensa de licitação 50/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ 

CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): WM TELECOM EIRELI - ME
CNPJ/MF: 22.692.942/0001-10
Endereço: AV. Boa Sorte n° 537- Bairro: Centro 
CEP: 68.545-970 / Pau d’ Arco/PA
Telefone: (94) 9224-5081
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 888466

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50 /2015 - 
ADEPARÁ /2015               

PROCESSO Nº 2015/116435
CONTRATO Nº 51/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora 
de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ nos município de PAU D’ ARCO 
até que se conclua o processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADA: WM TELECOM EIRELI - ME
CNPJ: 22.692.942/0001-10
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 300,00 (Trezentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 18/06/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 888465

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA: 3865/2015
Objetivo: Conduzir o servidor FEA- Alexandre Távora de A. Silva, 
com o objetivo de fi scalizar o vazio da soja, visando atender o 
programa desenvolvimento sustentável de pragas dos vegetais, 
nos municípios de Rondon do Pará e Dom Eliseu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: DOM ELISEU/RONDON DO PARÁ/PA
Servidor:
572232351/HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 10,5 
DIÁRIAS / 13/10/2015 A  23/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 888640

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

PORTARIA Nº0724/2015 - 16.10.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar as repercussões 
decorrentes do afastamento por Licença Médica do Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, FRANCISCO CANINDÉ MOURA 
JÚNIOR, então Chefe do Escritório Local de Muaná/Regional das 
Ilhas, a contar de 18.05.2015.
RESOLVE: Instaurar a comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD composta pelos empregados, PAULO ROBERTO 
TAVEIRA LEAL - Presidente, LIDIANE DE SOUZA SILVA - Membro, 
JORGE DAVID PENHA GIBSON - Membro, para sob a presidência 
do primeiro, apurar rigorosamente no prazo de 60 (sessenta) dias 
a contar da data do inicio dos trabalhos, os fatos acima descritos, 
devendo a presente comissão ao fi nal apresentar relatório 
circunstanciado e conclusivo a esta presidência para adoção de 
medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado o direito 
à ampla defesa e ao contraditório.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0725/2015 - 16.10.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar as denúncias de 
possíveis irregularidades cometidas pelo Extensionista Rural 
II, Técnico em Agropecuária, FRANCISCO CANINDÉ MOURA 
JÚNIOR, durante o ano de 2014 quando estava exercendo a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Muaná/
Regional das Ilhas, a contar de 18.05.2015.
RESOLVE: Instaurar a comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD composta pelos empregados, PAULO ROBERTO 
TAVEIRA LEAL - Presidente, LIDIANE DE SOUZA SILVA - Membro, 
JORGE DAVID PENHA GIBSON - Membro, para sob a presidência 
do primeiro, apurar rigorosamente no prazo de 60 (sessenta) dias 
a contar da data do inicio dos trabalhos, os fatos acima descritos, 
devendo a presente comissão ao fi nal apresentar relatório 
circunstanciado e conclusivo a esta presidência para adoção de 
medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado o direito 
à ampla defesa e ao contraditório.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0729/2015 - 19.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 19.10.2015, a Técnica de Planejamento, 
CAROLINNE MAYUMI ETO FARIAS - Matricula n°54189954/3, da 
Coordenadoria de Operações/COPER, para exercer suas funções 
na Assessoria Jurídica/AJUR
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0730/2015 - 19.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2015 a 02.12.2015, o Extensionista 
Rural-II, Técnico em Agropecuária, RAIMUNDO FRANCISCO 
BARROZO - Matricula n°3179176/3, para responder pelo Chefi a 
do Escritório Local de Rurópolis, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 888603

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2015
Data assinatura: 16/10/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Pará - EMATER x JOAO SANTANA DA SILVA 03964615226, CNPJ 
23.103.305/0001-24.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de reforma do prédio onde funciona o escritório local 
de Concórdia do Pará da EMATER - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, da Lei 8.666/93 - É dispensável 
a licitação:
(...)
I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez 
por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso I do artigo 
anterior, desde que não se refi ram a parcelas de uma mesma 
obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma 
natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta 
e concomitantemente;
§ 1o  Os percentuais referidos nos incisos I e II do caput deste 
artigo serão 20% (vinte por cento) para compras, obras e 
serviços contratados por consórcios públicos, sociedade de 
economia mista, empresa pública e por autarquia ou fundação 
qualifi cadas, na forma da lei, como Agências Executivas.
Valor Total: R$ 18.000,00(dezoito mil reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 888815


